
 

 

项目代码：2018-331121-31-03-039898-000 

 

建设项目环境影响报告表 

（ 报 批 稿 ）  

 

项目名称： 25 万吨不锈钢酸洗线技术改造项目   

 

建设单位(盖章)：   浙江瑞浦机械有限公司      

 

编制单位(盖章)：   浙江省环境科技有限公司      

 

 

编制日期：2018 年 11 月 

国家环境保护部制 



 

I 

 

目   录 
 

1  建设项目基本情况 ................................................................................................. 1 
[...]
 ·83· 

表 1.3-4   在建项目污染源汇总 

污染源类型 污染物 产生量 t/a 削减量 t/a 排放量 t/a 备注 

废气 

粉尘 1022.4 1008.00 14.40 

有组织 

SO2 720 684 36 

NOx 67.32 31.32 36 

氟化物 52.99 50.34 2.65 

二噁英 -- -- 0.1044g/a 

铬 6.048 5.7456 0.3024 

镍 6.048 5.7456 0.3024 

粉尘 56.09 45.83 10.26 无组织 

废水 -- -- -- -- 技改项目无新增废水 

固废 

待鉴别固废* 熔分炉水淬渣 18860 18860 0 经鉴别后属于一般固废 

一般固废 脱硫废渣 2180 2180 0 外售作为建材综合利用 

危险废物 
布袋除尘灰 998 998 0 委托有资质单位处置 

废活性炭 18 18 0 委托有资质单位处理 

*注：熔分炉水淬渣原环评分析为待鉴定废物，根据试生产期间鉴别结果为一般固废，故按

一般固废管理。鉴别依据见附件 4。 

 

1.4 污染防治措施现状及达标排放情况 

1.4.1 废气治理设施现状和达标情况 

1.4.1.1 酸洗废气处理设施现状及达标性分析 

瑞浦机械原酸洗生产线配有 1 套酸洗废气净化装置，采用二级碱液喷淋处

理工艺。2016年 12月，随着原酸洗生产线的拆除，其配套酸洗废气处理设施也

一并拆除，故本次评价不再分析其达标可行性。 

1.4.1.2 加热炉烟气处理设施现状及达标性分析 

1、加热炉烟气处理设施现状 

瑞浦机械加热炉烟气配备水膜除尘+双碱法除尘脱硫设施一套，在使用煤

气时，废气处理设施正常运行。自 2018 年 3 月起加热炉燃料由煤气改为天然气

之后，该废气处理设施目前已停用。 



 

 ·84· 

2、达标性分析 

（1）煤改气之前 

根据浙江中实检测技术有限公司于 2018 年 2 月 26 日对浙江瑞浦机械有限

公司加热炉废气监测数据可知，瑞浦机械加热炉烟气烟尘、二氧化硫和氮氧化

物排放浓度均能够满足《轧钢工业大气污染物排放标准》(GB28665-2012)表 2

中规定的热处理炉排放标准限值。 

表 1.4-1    加热炉废气自行监测数据（燃料为煤气） 

采样点位 加热炉废气排气筒 

排气高度 25m 燃料 水煤气 

检查项目 
检测结果 《轧钢工业大气污

染物排放标准》 第一次 第二次 第三次 平均值 

烟尘 

实测浓度 

（mg/m3） 
2.35 2.47 2.41 2.41 — 

折算浓度 

（mg/m3） 
5.09 5.26 5.14 5.16 20 

排放速率 

（kg/h） 
5.93×10-2 6.09×10-2 5.82×10-2 5.95×10-2 — 

二氧 

化硫 

实测浓度 

（mg/m3） 
61 52 57 57 — 

折算浓度 

（mg/m3） 
132 110 121 121 150 

排放速率 

（kg/h） 
1.54 1.28 1.38 1.40 — 

氮氧 

化物 

实测浓度 

（mg/m3） 
121 123 118 121 — 

折算浓度 

（mg/m3） 
262 262 251 258 300 

排放速率 

（kg/h） 
3.06 3.03 2.85 2.98 — 

标干流量（m3/h） 25264 24671 24145 / — 

含氧量（%） 15.0 14.9 14.9 / —— 

 

 



 

 ·85· 

（2）煤改气之后 

表 1.4-2    加热炉废气自行监测数据（燃料为天燃气） 

采样点位 加热炉废气排气筒 

排气高度 25m 燃料 天然气 

检查项目 
检测结果 《轧钢工业大气污

染物排放标准》 第一次 第二次 第三次 平均值 

烟尘 

实测浓度 

（mg/m3） 
＜20 ＜20 ＜20 ＜20 — 

折算浓度 

（mg/m3） 
-- -- -- -- 20 

排放速率 

（kg/h） 
-- -- -- -- — 

二氧 

化硫 

实测浓度 

（mg/m3） 
＜3 ＜3 ＜3 ＜3 — 

折算浓度 

（mg/m3） 
-- -- -- -- 150 

排放速率 

（kg/h） 
-- -- -- -- — 

氮氧 

化物 

实测浓度 

（mg/m3） 
41 47 65 51 — 

折算浓度 

（mg/m3） 
118 139 193 150 300 

排放速率 

（kg/h） 
0.722 0.855 1.23 0.936 — 

标干流量（m3/h） 17600 18200 18900 18200 — 

根据金华信诺达环境技术服务有限公司于 2018 年 6 月 29 日对浙江瑞浦机

械有限公司煤改气之后加热炉废气监测数据可知，煤改气后瑞浦机械加热炉烟

气烟尘、二氧化硫和氮氧化物排放浓度均能够满足《轧钢工业大气污染物排放

标准》(GB28665-2012)表 3 中规定的热处理炉排放特别限值要求。 

1.4.2 废水治理设施现状和达标情况 

1.4.2.1 废水处理设施现状及达标性分析 

1、废水处理设施现状 

瑞浦机械厂区配套建设废水处理站一座，设计处理规模 500m3/d，除生活

污水外，企业生产废水全部接入污水处理站后排放，由于项目废水主要以酸洗

废水为主，主要污染因子为 pH、重金属，故废水处理工艺采用中和-沉淀为主

的物化处理工艺。企业现有废水处理工艺流程见图 1.4-1。 



 

 ·86· 

  

酸洗废酸池  

中间废酸池  

其余生产废水  

废水调节池  中和池 快沉池 沉淀池 

污泥浓缩池  

板框压滤机 
危废暂存

场所  

清水池1 

第二中和池  

第二沉淀池  

pH 回调池 

污泥浓缩池 板框压滤机  
危废暂存场所  

清水池2 排放  

石灰池 

 

图 1.4-1    瑞浦机械现有废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

(1)酸洗废酸液直接从车间废酸液池流入酸洗废酸调节池，在调节池中均质

后由电磁阀或手动阀控制进入综合废水调节池。废酸液的流量由综合调节池中

pH 计反馈调整控制。 

(2)其余废水经汇总通过格栅截去大片漂浮物后流入综合废水调节池，同酸

洗废酸废水混合均质。调节均衡后的废水用泵打到中和反应池，进行中和反

应，反应的 pH 值通过 pH 自动控制仪自动控制。中和反应后进入初沉池，沉淀

池中上清液自流进入混凝反应池，初沉池中污泥由污泥泵输送到污泥浓缩池。 

(3)混凝反应通过精确调节废水的 pH 值彻底去除其中的氟离子和其它杂

质，而金属离子不被沉淀除去，反应的 pH 值通过 pH 自动控制仪自动控制，同

时加入化学混凝剂PAC及化学助凝剂PAM等，水处理药剂的加入由自动控制系

统完成。废水经过混凝反应后进入二沉池，沉淀池上清液进入中间水池，物化

污泥由污泥泵输送到污泥浓缩池。 

(4)废水经一级处理后进入中间水池(清水池)，再进入第二级中和沉淀池通

过调节废水的 pH 值及添加合适的药剂彻底去除其中金属离子，反应的 pH 值通

过 pH 自动控制仪自动控制，同时加入化学混凝剂 PAC 及化学助凝剂 PAM 等，



 

 ·87· 

水处理药剂的加入由自动控制系统完成。 

(5)经第二中和沉淀处理后的废水进入 pH 回调池，经适当调整 pH 以满足出

水要求后排入第二清水池，经处理后的废水最终通过管道排入瓯江。 

(6)中和、混凝反应产生的污泥进入污泥浓缩池自然沉降，上清液自流进入

综合废水调节池，浓缩污泥经过压滤机压滤、干化后送入企业危险废物暂存场

所。压滤机出来的废水自流进入综合废水调节池。 

由于现有酸洗生产线 2016年拆除停产，2017年废水处理站处理废水较少，

主要用于处理少量轧钢工段排放的冷却排污水。 

1.4.2.2 处理达标性分析 

根据浙江瑞浦机械有限公司 2017 年 9 月 27 日委托浙江中实检测有限公司

对企业废水情况检测结果(见表 1.4-3)可知，现有废水站废水排放相关指标能够

满足《钢铁工业水污染物排放标准》表 2 热轧要求，总铁能够满足《酸洗废水

排放总铁浓度限值》（DB33/844-2011）表 1 一级标准。 

表 1.4-3    浙江瑞浦机械有限公司废水检测(单位：mg/L，pH 除外) 

采样日期 2017 年 9 月 27 日 

分析日期 2017 年 9 月 27 日-9 月 28 日 

样品性状 无色、透明、无味液体 

检测项目 检测结果 《钢铁工业水污染物排放标

准》表 2 热轧 废水排放口 

PH 值（无量纲） 6.93 6~9 

化学需氧量（mg/L） 17 50 

悬浮物（mg/L） 8 30 

氨氮（mg/L） 0.896 5 

总铬（mg/L） 0.090 1.5 

六价铬（mg/L） 0.036 0.5 

镍（mg/L） 0.05 1.0 

铜（mg/L） ＜0.05 0.5 

铁（mg/L） 0.06 *3.0 

氟化物（mg/L） 0.67 10 

石油类（mg/L） 0.61 3 

 
 
 
 
 



 

 ·88· 

1.4.3 噪声防治设施建设和达标情况 

根据 2017 年 12 月 28 日浙江中环检测有限公司对企业厂界噪声的检测结果

(见表 3.14)可知，厂界噪声均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中的 3 类标准限值，即白天 65dB(A)，夜间 55dB(A)。企业厂界

噪声检测结果见表 1.4-4。 

表 1.4-4    企业厂界噪声现状监测结果表            单位：dB(A) 

监测点 监测时间 
监测值 评价标准 

昼间 夜间 昼间 夜间 

1#南侧厂界 

2017.12.28 

63.7 52.1 65 55 

2#东侧厂界 62.2 50.8 65 55 

3#东北侧厂界 62.8 51.2 65 55 

4#西侧厂界 60.9 51.3 65 55 

5#北侧厂界 61.9 50.1 65 55 

1.4.4 固体废物暂存场所建设和达标情况 

根据现场调查，企业设置有 1 处危险废物暂存场所，废水站污泥和废酸渣

均用编织袋包装后堆放于暂存场所内，场所外设置有危险废物储存的警示标

志；地面为水泥地面，已做防腐、防渗工作，内设渗漏液收集沟。 

1.5 现有企业环保问题及进一步整改措施 

通过现场调查，本评价提出如下整改要求，详见表 1.5-1。 

表 1.5-1    现有工程存在的问题及整改建议 

序号 存在问题 整改建议 

1 废水站存在设备腐蚀严重、跑冒滴漏等现象。 同时做好防渗、防腐等工作。 

2 
危险废物暂存场所未通过验收，危险废物台账

不够完善。 

要求企业完善危险废物台账管理，配

置称量器具，避免台账记录不及时、

漏记等。 

3 固废长时间厂内暂存，未及时外运处置 
及时委托有资质单位处置或进行厂

内综合利用。 



 

 ·89· 

专题 2  技改项目工程分析 

 

2.1 项目概况 

2.1.1 项目名称及建设地点 

(1)项目名称：25 万吨不锈钢酸洗线技术改造项目； 

(2)建设单位：浙江瑞浦机械有限公司； 

(3)建设地点：青田县温溪镇小峙工业区浙江瑞浦机械有限公司现有厂区内； 

(4)建设性质：技改； 

(5)项目总投资：6120 万元； 

(6)劳动定员：本技改项目不新增劳动定员； 

(7)生产时间：330 天/年。 

2.1.2 建设内容 

项目建设内容详见表 2.1-1。 

表 2.1-1    技改项目工程概况 

工程 

类别 
单项工程 工程内容 

主体 

工程 

酸洗车间 
新建 3 条全封闭隧道式不锈钢酸洗线，每条酸洗线设计产能 8.5 万吨/年。 

瑞浦机械及瑞浦科技合计需酸洗不锈钢线材产品为 25 万吨/年。 

酸回收车

间 

新建 3 套废酸蒸馏回收装置，分别为硫酸氢氟酸废液处理单元(SFW)、硝

酸氢氟酸混合废液处理单元（NFW1）和硝酸钝化废液处理单元(NFW2)。 

公用 

工程 

供水 
项目生活用水、工业水和消防水均由市政供水管网提供，从厂区外地下敷

设的给水主管接供水主管接入。 

排水 
依托现有，排水实行雨污分流，生活污水经收集后排入青山控股集团污水

处理站处理后排放，生产废水排入厂区污水处理站处理达标后排放。 

供电 
由青田新青山工业园厂区变电所供电，厂区建 35KV 变电所专线供电，项

目年用电量约 4500 万 kW·h。 

供热 
依托青山钢铁余热锅炉供热，最大供蒸汽能力 14t/h，目前主要用于生活

供热，富余较多。本项目酸洗用汽夏季约 3t/h，冬季约 5t/h，可满足需求。 

行政办公 依托现有 

环保 

工程 
废气处理 

新建两套废气处理设施，一套三级填料吸收塔用于处理预酸洗废气及硫酸

氢氟酸废液处理单元废气；一套 SCR 脱硝装置用于处理混酸洗废气、钝

化废气、硝酸氢氟酸混合废液处理单元和硝酸钝化废液处理单元废气。 



 

 ·90· 

工程 

类别 
单项工程 工程内容 

污水处理 

在现有废水处理设施的基础上新建 300t/d 废水处理及回用设施。现有污

水处理工艺为二级“中和+混凝沉淀”工艺，处理能力 500t/d，在此基础

上新建处理工艺为砂滤活性炭吸附+超滤+两段 RO 系统的污水处理设施，

处理能力 300t/d。 

固废处置 
危险废物需委托有资质单位处置；一般工业固废均落实处置去向；生活垃

圾由环卫部门统一清运处置。 

噪声 对噪声采用隔声、减震、合理布局等综合降噪措施。 

风险防范 现有应急池一座，应急池有效容积 1000 m3。 

2.1.3 产品方案 

本次技改项目产品主要为不锈钢线材（酸洗），其中 5 万吨为瑞浦机械自